EDITAL

Doutora Maria Natália de Carvalho Alves, Professora Associada e membro do Conselho

Científico do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de

doutoramento no ramo de Educação, especialidade de História, da Educação, do mesmo Instituto,

da Mestre Charla Barbosa de Oliveira, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso

de competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Verônica Domingues Almeida, Professora Adjunta

Faculdade de Educação da Universidade Federal da Bahia, Brasil;

− Doutora Cláudia Pinto Ribeiro, Professora Auxiliar

Faculdade de Letras da Universidade do Porto;

− Doutora Raquel Pereira Henriques, Professora Auxiliar

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;

− Doutor Joaquim António de Sousa Pintassilgo, Professor Associado

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientador;

− Doutora Ana Isabel da Câmara Dias Madeira, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Maria Benedita de Lemos Portugal e Melo, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “A Educação para a Cidadania no currículo escolar de

Portugal: um recorte pós Lei de Bases de 1986”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 19 de março de 2024 pelas 10h00, na

Reitoria da Universidade de Lisboa, as provas não podem exceder as 2 horas e 30 minutos,

dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri

(Prof.ª Doutora Maria Natália Alves)

		2024-02-19T16:16:24+0000